

هلمش پوری



عکس: اسفندیار کبری

**جواد نکونام از مقایسه خودش با کی‌روش لذت می‌برد
او چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی با کارلوس دارد؟**

کارلوس کی‌روش

بهر روز رسایی! استقلال در چار چوب هفته دوم لیگ برتر، به سختی و با یک گل در برابر ملوان به پیروزی دست یافت. بعد از پایان این مسابقه، برد ناپلئون آبی پوشان با پیروزی‌هایی که معمولاً کارلوس کی‌روش سر مربی پیشین تیم ملی به دست می‌آورد، مقایسه شد. این قیاس، جواد نکونام را کمی برآشفته؛ از این جهت که او احساس می‌کند پیروزی نزدیک تیمش مقابل ملوان نباید مورد ملامت قرار بگیرد. با این حال، جواد بر رابطه مرید و مرادی‌اش با سرمربی پیشین تیم ملی تأکید کرد و گفت: «اگر روزی بتوانم مانند کارلوس کی‌روش شوم، آن روز بهترین روز زندگی‌ام است. در مورد کسی حرف می‌زنیم که در تاریخ فوتبال ایران تأثیرگذار بود.» بین این استاد و شاگرد اما چه شباهت‌ها و تفاوت‌هایی هست؟

شباهت‌ها

از نظر فنی به نظر می‌رسد هر دو به فوتبالی علاقه دارند که بیشتر متمرکز بر اولویت دادن به اصول دفاعی است. در این سیستم، مهم این است که شما اول گل نخورید و بعد در موقعیت مناسب به حریف ضربه بزنید. چنین فوتبالی خیلی به ارائه نمایش‌های زیبا و جذاب اهمیت نمی‌دهد و مهم‌ترین نکته برای آن، اعدادی است که در پایان مسابقه

روی تابلوی نتایج ثبت می‌شود. در مورد کی‌روش که اصلاً بحثی نیست و او طی سال‌های طولانی حضورش در فوتبال ایران و حتی قبل و بعد از آن، به وضوح علاقه‌اش به این استراتژی را ثابت کرده است. نکونام هم در سال‌هایی که رو به مربیگری آورده، کم و بیش چنین کرده است. به عنوان مثال می‌توان به نوع نمایش‌های فولاد در فصول گذشته مقابل تیم‌های قدرتمندتر مثل پرسپولیس، استقلال و سپاهان توجه کرد. تیم او در اغلب این مسابقات از سیستم کاملاً تدافعی استفاده می‌کرد و جالب اینکه گاهی نیز نتایج خوبی به دست می‌آورد؛ از آن جمله می‌توان ۲ برتری فولاد در برابر سرخابی‌ها را که منجر به کسب یک جام حذفی و یک سوپرکاپ برای نکونام شد، به یاد آورد. از نظر مسائل حاشیه‌ای هم ادبیات و نوع رفتارهای هر دو مربی در یک طبقه قرار می‌گیرد؛ قائل شدن سهمی ویژه برای جنگ‌های روانی و مسائل بیرون از زمین، اتخاذ ادبیات تهاجمی و مخصوصاً کاهش توقعات. کی‌روش در بزرگ‌نمایی همه رقبای تبحر داشت و حتی در نشست‌های خبری قبل از مسابقه با هند و مالدیو هم چیزهایی می‌گفت که هواداران فوتبال را مضطرب می‌کرد، نکونام هم همین اول کارش با استقلال خیلی راحت تأکید کرد: «به من گفته‌اند این تیم برای

پنجمی بسته می‌شود!» این در حالی است که فرهاد مجیدی تقریباً با همین تیم بدون شکست قهرمان لیگ ایران شد.

تفاوت‌ها

شاید تیم‌های کی‌روش فوتبال زیبایی بازی نکنند اما معمولاً به نتایج دلخواه این مربی می‌رسند و حداقل تا جایی خوب پیش می‌روند. او ۴ بار تیم‌های مختلف را به جام جهانی رسانده که این دستاورد برای خودش خیلی شیرین است. تیم‌های کارلوس به ندرت به رقبا موقعیت گل می‌دهند و این نکته نیز اهمیت زیادی دارد. نکونام هم البته در این سال‌ها موقعیت‌های نسبی داشته اما نوع عملکرد فصل گذشته او با فولاد یک شکست تمام‌عیار بود. در مورد کیفیت کار این مربی در استقلال هم که قطعاً برای قضاوت خیلی زود است، اما اگر قرار باشد همه تیم‌ها به راحتی ملوان صاحب موقعیت گلزنی در برابر آبی‌ها شوند، این یک تفاوت کلیدی بین جواد و مرادش خواهد بود. همچنین کی‌روش از رقبای بزرگ هم نمی‌هراسید و روحیه خودش و تیمش را حفظ می‌کرد؛ همانطور که پیش از بازی با آرژانتین در جام جهانی ۲۰۱۴ چنین کرد. در کارنامه نکونام اما ترک اردوی فولاد پیش از بازی با الهلال در لیگ قهرمانان آسیا ثبت شده که تحت هیچ شرایطی قابل فراموشی نیست.



035

روز مانده تا بازی‌های آسیایی

بخش زنده



لیگ برتر انگلیس

لیور پول

17:30

بور نموث

ولور همپتون

17:30

بر اینتون

تاتهام

20:00

منچستر یونایتد

22:30

منچستر سیتی

نیوکسل



لا لیگا اسپانیا

المریا

21:00

رئال مادرید



بوندس لیگا آلمان

بایر لورکوزن

17:00

لا لیگا

دور تموند

20:00

کلن



سری آ ایالتیا

فرورینونه

20:00

ناپولی

اینتر

22:15

مونزا



لیگ یک فرانسه

تولوز

22:30

پاری سن ژرمن

برنامه بازی



لیگ برتر ایران - هفته ۴

شنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۲

مس

19:00

شمس‌آذر

چهره روز

مزیت کنعانی

چرا گولسیانی نیمکت‌نشین شده؟

از زمان افزوده شدن محمدحسین کنعانی‌زادگان به فهرست بازیکنان پرسپولیس، این بحث وجود داشت که کدام مدافع میانی باید روی نیمکت بنشیند؟ سرخ‌ها فصل گذشته با حضور مرتضی پورعلی‌گنجی و گنورگی گولسیانی رکورد کمترین گل خورده را ثبت کردند و نیمکت‌نشینی یکی از این دو بازیکن می‌توانست زیانبار باشد. به همین دلیل حتی شایعاتی در مورد تغییر سیستم پایه این تیم و بازی با ۳ مدافع مرکزی منتشر شد که البته یحیی گل محمدی چنین تصمیمی نداشت. در نهایت مطابق انتظار گولسیانی رفت روی نیمکت تا ۲ مدافع ایرانی و ملی‌پوش پرسپولیس فیکس شوند. طبیعتاً بیرون ماندن یکی از موفق‌ترین بازیکنان فصل گذشته خبر خوبی برای سرخپوشان نبود اما شاید هر کس دیگری هم جای یحیی نبود همین تصمیم را می‌گرفت. کنعانی مزایایی دارد که قابل چشم‌پوشی نیست. او در جریان بازی حساس با تراکتور، بار دیگر یکی از این امتیازات را نشان داد؛ جایی که بعد از توپگیری از بازیکن حریف، یک پاس بلند پشت مدافعان انداخت و با وادار کردن حسین پورحمیدی به اشتباه، زمینه‌ساز گل ۳ امتیازی و بسیار مهم سعید صادقی شد. کنعانی بارها در پرسپولیس و تیم ملی از این پاس‌ها رسال کرده و نشان داده از معدود مدافعان میانی فوتبال ایران به شمار می‌آید که بازسازی از عقب زمین را بلد است. با این شرایط، گولسیانی همچنان باید روی نیمکت بنشیند.

شاید اگر کنعانی به پرسپولیس ملحق نمی‌شد، گولسیانی این فرصت را پیدا می‌کرد که حتی عنوان بهترین گلزن خارجی تاریخ باشگاه را به دست بیاورد. او فصل گذشته مجموعاً ۱۰ گل برای سرخپوشان به ثمر رساند و هم‌اکنون ۶ گل با آلن ویتل، صدرنشین ۵۰ ساله این فهرست فاصله دارد. گولسیانی فصل گذشته پنالتی‌زن اول پرسپولیس هم به شمار می‌آید که این موضوع کمک زیادی به افزایش تعداد گل‌های او می‌کرد. روند خوب گنورگی در پرسپولیس همچنین باعث شده بود این بازیکن به اردوی تیم ملی گرجستان دعوت شود، اما با اتفاقی که در فصل جدید رخ داده، احتمالاً این موهبت هم برای گولسیانی از بین خواهد رفت.

سوزه روز

زهر زبان

علیرضا منصوریان و جملاتی که فشار را بر او و تیم‌هایش افزایش می‌دهد

چهره ویژه هفته دوم لیگ برتر، علیرضا منصوریان بود؛ سرمربی فولاد خوزستان که از زمان حضورش روی نیمکت این تیم به شدت تحت فشار قرار گرفته است. او هر طور بود توانست فصل گذشته را به پایان برساند و در پنجره نقل و انتقالاتی تابستان هم بارها خبر جدایی احتمالی منصوریان منتشر شد اما نهایتاً او در این تیم ماندگار شد و فصل جدید را هم به عنوان سرمربی فولاد شروع کرد؛ آغازی که اصلاً خوشایند این مربی نبوده است. او فعلاً هر دو بازی اول را باخته؛ ابتدا یک شکست ۳ گله در برابر گل‌گهر سیرجان را تجربه کرد و پس از آن در دربی خوزستان ۲ بر یک به صنعت نفت آبادان باخت که یک نتیجه بد در یک مسابقه حیثیتی و مهم بود. بعد از پایان این مسابقه، جو منفی علیه منصوریان تشدید شد؛ جوی که از ابتدای کار او در فولاد هم وجود داشت و روزبه‌روز عرصه را بر این مربی تنگ‌تر کرده است.

نتایج علیمنصور در فولاد پرفراز و نشیب بوده اما یکی از مسائلی که حساسیت‌ها را علیه او افزایش داده، برخی اظهارات عجیب و غریب این مربی است؛ عادت قدیمی که روش‌نست منصوریان کی قصد دارد از آن دست بردارد. به عنوان مثال، او پیش از بازی با نفت آبادان در اظهارنظری که خیلی هم بازتاب داشت، گفت: «استارت یک روش جدیدی از فوتبال بازی کردن را فردا خواهید دید که در سال‌های اخیر هیچ تیمی بازی نکرده و سعی می‌کنیم برای نخستین بار در فولاد تستش کنیم.» این جملات منصوریان به سرعت در شبکه‌های اجتماعی باز نشر شد و همه منتظر بودند ببینند این روش جدید و بی‌سابقه چیست. طبیعی است که در چنین شرایطی فشار روی تیم خودی دوچندان می‌شود و بعد هم در صورت ناکامی احتمالی، صف بلندی

از ملامتگران تشکیل خواهد شد. منصوریان اما باز هم چنین اشتباهی کرده؛ مثل دوران حضورش در استقلال که قبل از بازی با العین گفت در حال تحقیق روی دفاع یونینوس است و البته گل‌خور!